ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image4.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО
района

30.01.2023   № 21
О внесении изменений в постановление главы Москаленского муниципального района Омской области от 28 ноября 2014 года № 112 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, утвержденное постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области от 28 ноября 2014 года № 112, следующие изменения:
1.1. Пункт 20 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае завершения реализации программы в отчетном финансовом году в пояснительную записку к оценке эффективности реализации программы дополнительно подлежит включению следующая информация:

- итоговый результат оценки эффективности реализации программы за весь период реализации, рассчитанный как среднее арифметическое значение результатов оценки эффективности реализации программы за каждый отчетный финансовый год;

- объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий программы, за весь период реализации программы в разрезе источников финансирования;

- основные итоги реализации программы за весь период реализации.».
1.2. В приложении N 4 «Методика проведения оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы»:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет оценки эффективности реализации программы за каждый отчетный финансовый год отражается по форме согласно приложению к настоящей Методике.»;

2) пункты 4, 4.1 изложить в следующей редакции:

«4. Оценка эффективности реализации программы определяется в процентах (с точностью до сотых долей процента) по следующей формуле:

Е = М x 0,8 + V x 0,2,

где:

Е - эффективность реализации программы;

М - эффективность реализации мероприятий программы по целевым индикаторам;

V - оценка качества кассового исполнения программы.

Выбор формулы расчета эффективности реализации мероприятий программы по целевым индикаторам за отчетный период зависит от структуры мероприятий, включенных в программу.

4.1. В случае если программа за отчетный период не включает мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций, либо включает мероприятия исключительно в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций, расчет эффективности реализации мероприятий программы по целевым индикаторам за отчетный период осуществляется по следующей формуле:

[image: image1.wmf]i (a)

k

i (a)i (a)

i (a)1

MSUMJ/k,

=

=

где:

i - мероприятие программы, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций (далее - i-е мероприятие);

а - мероприятие программы в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций (далее - a-е мероприятие);

Ji (а) - эффективность реализации i-го мероприятия (а-го мероприятия) по целевым индикаторам за отчетный период;

ki (а) - количество i-х мероприятий (а-х мероприятий).»;

3) пункт 4.2 исключить;

 4) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. В случае если программа за отчетный период включает мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций, и иные мероприятия, расчет эффективности реализации мероприятий программы по целевым индикаторам за отчетный период осуществляется по следующей формуле:
[image: image2.wmf](

)

a

i

k

k

aaii

a1i1

MSUMJ/kSUMJ/k1.

==

æö

=++

ç÷

èø

»;

5) пункт 5 исключить;

6) в пункте 6:

- абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«6. Эффективность реализации i-го мероприятия по целевым индикаторам за отчетный период определяется в процентах (с точностью до сотых долей процента) по формуле:

Ji = Ifi / Ipi x 100,»;

- в абзацах четвертом, пятом, девятом, десятом слово «программы» исключить;

- абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:

«Эффективность реализации а-го мероприятия по целевым индикаторам за отчетный период определяется в процентах (с точностью до сотых долей процента) по формуле:

Jа = Ifа / Ipа x 100,»;

- в абзаце одиннадцатом:

символ «Ii» заменить символом «Ji»;

символ «Iа» заменить символом «Jа»;

- абзацы двенадцатый - четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Ji = (2 - (Ifi / Ipi)) x 100,

Ja = (2 - (Ifa / Ipa)) x 100.

В случае если фактическое значение целевого индикатора по i-му мероприятию и (или) a-му мероприятию больше или равно запланированному значению целевого индикатора, значение Ji и (или) Jа принимается равным 100 процентам.»;

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Расчет уровня финансового обеспечения i-го мероприятия за отчетный период (справочно) определяется в процентах (с точностью до сотых долей процента) по формуле:

Vi = Vfi / Vpi x 100,

где:

Vi - уровень финансового обеспечения i-го мероприятия за отчетный период;

Vfi - фактический объем финансового обеспечения i-го мероприятия за отчетный период за счет всех источников финансирования, предусмотренных структурой мероприятий программы;

Vpi - запланированный объем финансового обеспечения i-го мероприятия в отчетном периоде за счет всех источников финансирования, предусмотренных структурой мероприятий программы.

Расчет уровня финансового обеспечения a-х мероприятий за отчетный период (справочно) определяется в процентах (с точностью до сотых долей процента) по формуле:

Va = Vfa / Vpa x 100,

где:

Vа - уровень финансового обеспечения a-х мероприятий за отчетный период;

Vfa - фактический объем финансового обеспечения a-х мероприятий за отчетный период за счет всех источников финансирования, предусмотренных структурой мероприятий программы;

Vpa - запланированный объем финансового обеспечения a-х мероприятий в отчетном периоде за счет всех источников финансирования, предусмотренных структурой мероприятий программы.

В случае образования кредиторской задолженности по i-му мероприятию и (или) a-му мероприятию по состоянию на 1 января отчетного финансового года, сложившейся по причине недофинансирования за счет средств областного бюджета в году, предшествующем отчетному финансовому году, плановый и фактический объемы финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия при расчете оценки эффективности реализации программы указываются без учета объема кредиторской задолженности.

В случае образования кредиторской задолженности по i-му мероприятию и (или) a-му мероприятию по состоянию на 1 января текущего финансового года, сложившейся по причине недофинансирования за счет средств областного бюджета в отчетном финансовом году, фактический объем финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия указывается с учетом объема кредиторской задолженности.

В случае если объем кредиторской задолженности по i-му мероприятию и (или) a-му мероприятию по состоянию на 1 января отчетного финансового года, сложившейся по причине недофинансирования за счет средств областного бюджета в году, предшествующем отчетному финансовому году, равен фактическому объему финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия в отчетном финансовом году, оценка эффективности реализации программы за отчетный финансовый год в отношении i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия не проводится.

В случае если в отчетном финансовом году реализация i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия не осуществлялась по причине недофинансирования из областного бюджета, оценка эффективности реализации программы за отчетный финансовый год в отношении i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия не проводится.»;

8) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Оценка качества кассового исполнения программы определяется в процентах (с точностью до сотых долей процента) по следующей формуле:

[image: image3.wmf]aa

ii

kk

kk

iaia

i1a1i1a1

VSUMVfSUMVf/SUMVpSUMVp100.

====

æöæö

=++´

ç÷ç÷

èøèø

В случае если фактический объем финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия больше или равен запланированному объему финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия, при проведении оценки качества кассового исполнения программы значение фактического объема финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия принимается равным запланированному объему финансового обеспечения i-го мероприятия и (или) a-го мероприятия.»;

9) в пункте 9:

- абзацы первый - третий изложить в следующей редакции:

«9. Вывод об эффективности реализации программы за отчетный период формируется исходя из следующих критериев:

1) если 99 <= Е <= 100 процентов - эффективность реализации программы за отчетный период высокая;

2) если 80 <= Е < 99 процентов - эффективность реализации программы за отчетный период удовлетворительная;»;

- в абзацах четвертом – пятом цифры «60» заменить цифрами «65».
1.3. Приложение N 1 «Расчет оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы за год» изложить в новой редакции согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

1.4. Приложение N 2 «Расчет оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы за весь период реализации» исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

Москаленского муниципального района                                   М.В. Бондаренко
Согласовано:  Д.В.Пащина

                         Д.В. Прошивалко